le, quo sancti martyres pro Christo necem sustinuerunt, singulis annis in eorum honorem religiose colitur, ita etiam, quia b. Virgo die sabbati, quo Christi corpus in sepulcro iacebat examine, tam acerbi doloris gladio eius anima transfixa fuit, ut plus, quam martyr a sanctis Patribus vocetur, idcirco in honorem huius Mariam martyrii Ecclesia catholica sabbatum ei sacrauit.

Atque hae sunt litterales rationes; nunc mysticas subnectamus, inter quas principem locum tenet illa, quod quemadmodum Deus (*Genesis cap. 2*) sex diebus mundum creavit, complevitque die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere, quod pararat, benedixitque diei septimo, ita etiam Deus perfectissimam, et omnibus numeris absolutam condidit Virginem; ac proinde si puras creaturas spectemus, cum nihil sit ea praestantius, dici potest in ea complevisse, seu perfectissem opus suum, in eaque item absque ulla contradictione perfectissimam requievisse, tum in utroque, ex quo carmen suscepit, in eoque novum resedit menses, tum etiam in anima, in qua per gratiam copiosissimam perpetuo mansionem fecit. Cui etiam instar sabbati multis benedixit; quod toto hoc opere manifeste ostenditur. In opere vero Redemptionis Christus, ut verbis utar Bernardi (*serm. primo Paschae*), in patibulo sexta feria redemit hominem, ipsa die, quae fecerat hominem in initio; sequenti die sabbatizavit in monumento, consummato opere, quod fecerat; tertia vero die, quae prima dierum est, primitivae dormientium, apparuit mortis victor, novus homo; sic Bernardus. At Christus longe praestantius in nostrae redemptionis opere in Virginis utero, tanquam in sepulcro animato sabbatizavit, et quievit, ut et ipsa Virgo testatur dicens (*Ecol. 24*): *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*. Virginis autem uterum cum sepulcro Christi non parvam similitudinem habere contestantur divus Ambrosius (*serm. 2. de Parase.*), d. Augustinus (*lib. 4. de Trinit. c. 5*), et divus Hieronymus (*lib. 1. contr. Iovin.*); et merito quidem: nam in primis sepulcrum erat in horto: amoenissimus hortus fuit b. Virgo coelesti sponso, sanctarum cogitationum folia, odoriferos verborum flores, ac sacrarum operum dulcissimos fructus germinans, ad quos divinum sponsum invitabat, dicens (*Cant. 3*): *Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructus pomorum suorum*. Si sepulcrum illud fuit ex petra excisum, ut sacer Evang. testatur; sane Isaias (*c. 16*) b. Virginem petram compellavit: *Emitte agnum Domine dominatorem terrae de petra deserti*. Petra quidem propter invictam eius fortitudinem: deserti propter virginem autem sacratissimi ab omni vili consortio solitudinem. Si novum illud sepulcrum fuit, in quo nondum quispiam positus fuerat, audi d. Augustinum hanc novitatem Virgini applicentem: *Octava Kalendas Aprilis Dominus conceptus creditur, quo et passus, ita in monumento novo, quo sepultus est, ubi nullus mortuorum positus, nec antea, nec postea, congruit utero Virginis, quo conceptus est, ubi nullus seminatus est mortalium*: haec ille.

Sed et aliam novitatis rationem in Deipara invenio, propter quam nova merito dici potest, quod ex veteri Adamo nihil vetustatis originalis maculae, aut fomitis ex ea nascentis confluxit. Si sepulcrum illud sigillo signatum fuit, quis ignorat beatam Virginem a sponso fontem signatum appellari, quia sigillo illibatae virginitalis fuit obsignata? Si sepulcrum illud fuit custodibus munitum, sane virginis uterum praeterquam quod habuit Iosephi sui sponsi assistentem custodiam, etiam angelorum excubiae Domini sui matrem, velut fortissimi milites tanquam veri Salomonis throno adibat. Si sepulcrum erat prope locum Dominicae crucifixionis, ita beata Virgo etiam utero gestans filium suum, futurae mortis illius, quam ex vaticiniis prophetarum praecognoverat, frequenter memoriam reficiebat. Si sepulcrum linteamina continebat, in quibus passionis vestigia impressa remanserunt, sane in praecordiis Virginis omnes filii sui cruciatibus adeo impressi fuerunt, ut si cuipiam daretur illam intueri, facile velut in imagine, ad vivum protypum referente eos omnes cernere possit. Si sepulcrum propter odorem aromatum, myrrhae, et aloes mirram fragrantiam exhalabat, haec suaveolentia in Virgine non desiderabantur, angelis ipsis acclamationibus (*Cantic. 3*): *Quae est ista, quae ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatis myrrhae, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* Ac tandem si Isaias de sepulcro Christi dixit: *Sepulcrum eius erat gloriosum, certe de b. Virgine Salomon dixit (Prov. 31)* gloriosam esse decantandum: *Viderunt eam filias Sion, et beatissimam praedicaverunt*. Quod b. Virgo alioquin humilissima inrefragabili suo testimonio confirmavit, cum in cantico suo cecinit (*Luc. cap. 2*): *Ecco enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes*. Quamvis autem divo Ambrosio (*serm. 2. de Parase.*) visum fuerit non nihil tribuendum esse maiori gloriae sepulcro illi Christi quam utero virginis, sic enim ait: *Sicut tunc de utero ad praedicandum natus est, ita et tunc ad Evangelizandum renatus est de sepulcro; nisi quod gloriosior est ista, quam illa nativitas: illa enim corpus mortale genuit, haec edidit immortale: post illam nativitatem ad inferos descendit, post hanc reamatur ad coelos; nihilominus tamen multis aliis nominibus gloriosior sepulcro mihi videtur virginis Deiparentis uterum: nam sepulcrum illud lapideum erat, et inanime, uterum vero Mariae animatum sepulcrum, et rationis particeps. In sepulcro corpus Christi vere unitum sanctissima eius anima creabat; unde divus Thomas (3. part. quaest. 50. artic. 4.) merito dixit, Christum Dominum in triduo mortis non fuisse hominem, in utero Virginis perfectissime Deus pariter, et homo fuit: sepulcrum tres dies continuit Christum; uterum Virginis novem integros menses: Christus de materia sepulcri nihil sibi univit; at de materia uteri Virginis partem purissimum sanguinis per mysterium incarnationis Verbum divinum sibi copulavit: de sepulcri substantia nihil Christus in suam substantiam convertit; de substantia autem Virginis, hoc est, de virginis eius lacte, alimentum susci-*

piens, magnum eius partem in substantiam alii convertebat: in sepulcro Christus iacens, iam amplius nec sibi, nec nobis merebatur, cum Angelicus Doctor (3. part. quaest. 19. art. 3. ad primam) doceat, meritum Christi solum usque ad mortem perdurasse; in utero autem Virginis meritorio factus ea exercuit, quibus et sibi gloriae corpus, et nobis salutem animae merebatur: ad quod respiciens d. Thomas (*ser. 2. Pen.*) dixit, iam tunc operabatur salutem nostram in medio terrae, in utero videlicet Virginis Mariae. Cum ergo praeter gloriam Dei nihil Christus Dominus antiquius, et clarius haberit, quam salutem nostram, consequens est, quod illam operando in utero Virginis, vere ibi sabbatizavit, ac proinde merito dies sabbati sacer Deiparae factus est; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XI.

Reliquiarum Deiparae veneratione, quas ipsa Virgo nobis reliquit, ostendit Ecclesiam catholicam devotionem, quam erga illam profitemur.

Sacrarum reliquiarum religiosum cultum, quem Ecclesia catholica Romana non solum Sanctorum ossibus, sed et vestibus, calceis, et aliis eorum suppellectilibus semper exhibere consuevit, haereticis caninis dentibus mordent. Eorum, qui hoc venerationis genus impudenter reprehendunt avari sunt, primus fuit Eunomius, et post illum impius Vigilantius, ut auctor est divus Hieronymus (*lib. contr. Vigilant.*): deinde eundem errorem amplexi sunt Lutherani, Calvinistae, et Centuriatores, qui (*centur. 5. cap. 6*) falsum testimonium divo Augustino imponere non erubuerunt, affirmantes illum (*lib. 12. de civit. cap. 8*) dixisse superstitionem esse magnum concursum ad reliquias sancti Stephani in Africam visitandas. Quod eorum impudentem audaciam aptissime comprobatur in toto illo capite, eo quod non solum non invenitur nomen superstitionis, sed nec verbum aliquod, quod cum redoleat. Sane mulier emorrhoea sola solum sibi Christi fideliter reliquit, et sanata est, (*Matt. c. 9*). Quod evidenter ostendit cultum, quem illa vesti Christi exhibuit, non fuisse superstitionem, cum per illum sanitatem a Christo Domino obtinuerit. Deinde (*Actor. 5*) minime sunt reprehensi populi, qui certam ad umbram Petri eo modo, quo poterant, attingendam, occurrebant, sed potius fidei suae praemium relatisse dicuntur: et tamen quae reliquiae viliores ipsa umbra cogitari possunt? Neque habuit sunt (*Actor. 19*) superstitioni, qui Pauli sudaria, et semicinctia deferebant ad aegrotos, ut etiam nos modo facimus, sed potius religionem illorum miraculis confirmabat Deus. Hinc Eusebius (*lib. 7. histor. cap. 15*) de sede lignae s. Iacobi Apostoli dixit: *Servatur cum ingenti studio, veluti a maioribus tradita memoria sanctitatis, et cum magna veneratione ha-*

betur; haec ille. Non ergo rideant Lutherani, et alii haeretici, si quando audiant, Romae cathedram sancti Petri ligneam honorari. Sanctus Athanasius in vita beati Antonii scribit, sibi ab Antonio relictum pallium tritum, cuius simile praecessit in pallio Eliae, quod ei in curru igneo ascendenti tradiderat, quodque Elishaeus, lametsi super illum requievisset spiritus Eliae, religiose servavit, et eo Iordanis aquas siccio vestigio transivit, et addit Legatarius Antonii benedicti, qui tritum pallium cum meleto imperio eius meruerat accipere; Antonium in Antonii muneribus amplectatur, et tanquam magna haereditate laetatur, per vestimentum recordatur imaginem sanctitatis. De eodem magno Antonio Hieronymus refert (*in vit. Paul. prim. Eremi.*), cum Pauli tunica ex foliis palmarum contextam Antonium adeptus esset, ob ipsius Pauli reverentiam illum induere solitum in diebus tantum solentibus Paschae et Pentecostes. S. Gregorius (*in epist. ad Reg. Gothor.*), quae extat (*tom. 1. Conciliorum*), in praemium exhibitae diligentiae, in conversione mullorum Arianorum, annulos quosdam catenae, qua in carcere vinculus factus divus Petrus, ad illum misit, et Ecclesia catholica speciale festum instituit in eius honorem, quod sancti Petri ad Vincula nomen habet: quod si lignae sedes divi Iacobi, Cathedra divi Petri, catenae eius, sudaria divi Pauli, pallium Antonii, et alia similia aliorum Sanctorum veneratione digna sunt; nemo sane mentis mihi inficiabitur, si Dei Genitricis suppellectilia, et res familiaris maiori cultu, et veneratione dignior censentur: et quidem nemo dubitare potest, cultum reliquiarum Virginis valde eius devotioni favere, divo Augustino dicente (*lib. 1. de civit. Dei cap. 12*): quemadmodum his, qui amore aliquid prosequuntur, est a natura insitum, ut non ex solo eius aspectu capiant voluptatem, sed donum, vestes, et calceos contemplantur cum magno laetitia, ita dicendum est de Sanctorum templis, et reliquiis.

Ceterum quaenam sint reliquiae Dei Genitricis, quibus particularis Ecclesiae veluti pretiosissimas pignoribus locupletatae sunt, iam subiciemus; ut tamen a velutioribus exordiamur, ea quae b. Virgo vel propriis manibus contraclavit, vel industria sua elaboravit, apponemus: huiusmodi est sacratissimum Praesepe, in quo ipsa perperam filium natum reclinavit, quod Romae sub altari Praesepi in nobilissimo sacello a Sixto V. extracto apud s. Mariam Maiorem est reconditum, de qua Onuphrius (*lib. de sept. Eccles.*). Huiusmodi est Conabulum, et aliquid ex fasciis, ac pannis infantiae Salvatoris, quae omnia rite conservantur in eodem templo s. Mariae Maioris, in ferculo marmoreo reliquiarum, auctore Onuphrio (*loc. citat.*). Fasciae vero Salvatoris, ex Nicephoro (*loc. citat.*), ab Eudoxia Augusta ex Hierosolyma Constantinopolim transmissa ad Pulcheriam Augustam, ab ea in templo magnificentissimo cum Deiparae zona collocatae sunt. Tunica quoque Christi inconstituta, de seipso contexta per totum, quae Ecclesiam significat, quam Dominus a militibus dividi nequiquam est passus, ex Gregorio Tarontensi (*de*